
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 454 / 2024

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  RISORSE  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI 
CASALGRANDE PER LA GESTIONE DIRETTA DI SPESE DI COMPETENZA 
DELL'ENTE LOCALE 2023/2024 - A.F. 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  RISORSE  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI 
CASALGRANDE PER LA GESTIONE DIRETTA DI SPESE DI COMPETENZA DELL'ENTE 
LOCALE 2023/2024 - A.F. 2023

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 
Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.  105 del 20/07/2023 avente ad oggetto: 
“AUTORIZZAZIONE  AL  TRASFERIMENTO  DELLE  RISORSE  ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CASALGRANDE PER LA GESTIONE DIRETTA DELLE SPESE DI 
COMPETENZA A.S  2023/2024”, con  la  quale  è  stata  autorizzata  l'erogazione  di  un 
trasferimento di euro 17.000,00 per la gestione diretta da parte dell'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande delle “spese varie d'ufficio”, così come definite dall'art. 3 della legge 23/1996;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO che tale modalità di  effettuazione delle spese, la cui  competenza è dell'Ente 
Locale, è opportuna e conveniente, in quanto l'Istituto Comprensivo può procedere con 
maggiore celerità e soddisfacimento delle proprie esigenze, nel rispetto di quanto previsto 
dalle  norme  di  contabilità  vigenti  nel  settore  scolastico  e  di  ogni  altra  disposizione 
normativa e regolamentare;

CONSIDERATO  che  l'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  ha  prodotto  apposita 
rendicontazione,  conservata  agli  atti  ed  acquisita  con  numero  di  prot.  n.  20187  del 
02/10/2024  ad  oggetto:  “RENDICONTAZIONE  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  2023” 
dell'utilizzo  delle  risorse  assegnate  per  l'anno  2023,  con  impiego  dell'intero  fondo 
stanziato;

ATTESA pertanto la necessità di procedere con l'erogazione del trasferimento assegnato 
relativo alle “spese varie d'ufficio” sostenute nell'anno finanziario 2023, come previsto dalla 
delibera summenzionata;

DATO  ATTO  che  il  capitolo  di  spesa  1750628/3  “CONVENZIONE  ISTITUTO 
COMPRENSIVO” del PEG 2023/2025 presenta la necessaria disponibilità;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del  D. Lsg. 267/2000,  come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) DI ASSUMERE impegno di spesa per euro 17.000,00 sul capitolo di spesa 1750628/3 
“CONVENZIONE ISTITUTO COMPRENSIVO” del PEG 2024/2026, come da prospetto in 
calce;

3) DI PROVVEDERE al trasferimento delle risorse assegnate per l’anno finanziario 2023 - 
pari ad euro 17.000,00 - all'Istituto Comprensivo di Casalgrande così come previsto dalla 
delibera  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  20/07/2023  avente  ad  oggetto: 
“AUTORIZZAZIONE  AL  TRASFERIMENTO  DELLE  RISORSE  ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CASALGRANDE PER LA GESTIONE DIRETTA DELLE SPESE DI 
COMPETENZA A.S 2023/2024”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

5)  DI  DARE mandato all’Ufficio di  ragioneria  di  provvedere alla emissione del  relativo 
mandato di pagamento senza adozione di ulteriore atto;

6) DI IMPUTARE il trasferimento di cui al presente atto al Centro di costo 1207 “Istituto 
comprensivo” del Piano dei centri di costo, ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1750628/3 2024 179

0
TRASFERIMENTO 
RISORSE 
ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
CASALGRANDE 
PER GESTIONE 
DIRETTA SPESE 
DI COMPETENZA 
2023/2024 

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O 
CASALGRAND
E

€17.000,00

 

Lì, 03/10/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


